- 68 [Freddoso \(1994, pp. 143–47\)](#), did not realize that it is Aquinas, and specifically this passage, that Durand discusses, whereas Stufler 1935 had long since highlighted it. As a consequence, if the position stated here is a blunder with respect to true concurrentism, as Freddoso underlines (the proposed solution suggests a “division of labor” between principal and secondary cause, by which “each agent contributes independently as an immediate cause to its own distinctive effect”, i.e., matter and form, whereas true concurrentism maintains that the two actions combine in the production of one and the same effect, the composite form-matter), it is Aquinas’ blunder—which he does not repeat later.
- 69 Cf. [Thomas de Aquino \(2000–2019\)](#), *De pot.* 5.1.c.: “(...) formae generatorum dependent a generantibus naturaliter, quod educuntur de potentia materiae, non autem quantum ad esse absolutum”. It is possible that we find here an echo of Avicenna’s thesis according to which the builder of a house is not the efficient cause of the existence of the house, but only of its construction, as he assembles materials that already have existence.
- 70 [Aegidius Romanus \(2003, lib. II, q. 8, p. 208, l. 15–18\)](#).
- 71 [Durandus de Sancto Porciano \(1571\)](#), lib. II, dist. 1, q. 5, § 6, p. 130 va.
- 72 See [Thomas de Aquino \(2000–2019\)](#), *Sent.* II.9.1.4.c.; *De Principiis Naturae*, cap. 1; *De Ente et Essentia*, cap. III; ScG II.68; *STh* I.76.4.c.
- 73 One should however keep in mind that the context of the passage at hand is the creation *ab initio* and *ex nihilo*. That may be why Aquinas is drawn to the idea that creatures cannot produce existence because they need to act on some preexisting matter.
- 74 See [Aegidius Romanus \(1581 \[Ordinatio\], lib. II, pars I, q. 2, a. 6, p. 31a, B–C\)](#): “Intimius enim operatur Deus actionem ignis, quam ipse ignis; et magis conservat Deus ignem in esse et facit magis ad esse ignis, quam ipsa essentia ignis. Hoc enim modo dicitur esse Deus intimior rei quam ipsa res sibi, qui per se et potissime conservat rem in esse. Nam esse extrinsice magis faciunt ad fieri rei, intrinsece autem magis ad esse (. . .). Et quod dictum est de Deo respectu esse rei, verum est de Deo respectu actionis rei; nam ipsam actionem rei magis Deus causat et in esse conservat quam res ipsa agens actionem illam. Nam ad momentum nec res nec sua actio posset subsistere nisi Deus esset in ea”.
- 75 Cf. Aristotle, *Phys.* II.1, 193b 3–8.
- 76 [Durandus de Sancto Porciano \(1571, II.1.5, § 6, p. 130 va\)](#).
- 77 See [Thomas de Aquino \(2000–2019\)](#), *Super Evangelium S. Iohannis Lectura*, cap. I, 1ect. 5, § 133: “Sed tamen aliter est de Verbo agente et causante omnia, et aliter de aliis agentibus. Nam alia agentia operantur ut extrinsecus existentia: cum enim non agent nisi movendo et aliterando aliquo modo ea quae sunt extrinseca rei, ut extrinseca operantur. Deus vero operatur in omnibus ut interius agens, quia agit creando. Creare autem est dare esse rei creatae. Cum ergo esse sit intimum cuilibet rei, Deus, qui operando dat esse, operatur in rebus ut intimus agens”; *De Ver.* 8.16.ad12: “(. . .) ipse Deus est propria et immediata causa uniuscuiusque rei, et quodammodo magis intima unicuique quam ipsum sit intimum sibi, ut Augustinus dicit”; *STh* I.105.5.c.: “Et quia forma rei est intra rem, et tanto magis quanto consideratur ut prior et universalior; et ipse Deus est proprie causa ipsius esse universalis in rebus omnibus, quod inter omnia est magis intimum rebus; sequitur quod Deus in omnibus intime operetur. Et propter hoc in sacra Scriptura operationes naturae Deo attribuuntur quasi operanti in natura (. . .)”. Cf. [Aegidius Romanus \(1581\)](#), II.1.2.6, p. 31a: “Intimius enim operatur Deus actionem ignis, quam ipse ignis; et magis conservat Deus ignem in esse et facit magis ad esse ignis, quam ipsa essentia ignis. Hoc enim modo dicitur esse Deus intimior rei quam ipsa res sibi, qui per se et potissime conservat rem in esse. Nam esse extrinsice magis faciunt ad fieri rei, intrinsece autem magis ad esse (. . .). Et quod dictum est de Deo respectu esse rei, verum est de Deo respectu actionis rei; nam ipsam actionem rei magis Deus causat et in esse conservat quam res ipsa agens actionem illam. Nam ad momentum nec res nec sua actio posset subsistere nisi Deus esset in ea”.
- 78 Aristotle, *De An.* II.4, 415b13. Cf. [Thomas de Aquino \(2000–2019\)](#), *Sent.* I.8.5.3.ad3: “(. . .) uno modo vivere est ipsum esse viventis, sicut dicit philosophus: *vivere viventibus est esse*; et hoc modo anima immediate facit vivere quamlibet partem corporis, in quantum est ejus forma (. . .)”; *Sent.* IV.49.1.2.3.c.: “(. . .) vita dicitur dupliciter. Uno modo ipsum esse viventis; quia, ut in 2 de anima dicitur, *vivere viventibus est esse*”; *Sententia Libri De Anima* I.14.11: “Unde et vivere dupliciter accipitur. Uno modo accipitur vivere, quod est esse viventis, sicut dicit philosophus, quod vivere est esse viventibus. Alio modo vivere est operatio”.
- 79 [Thomas de Aquino \(2000–2019\)](#), *Sent. Lib. De An.*, II.7.11: “(. . .) anima viventibus est causa essendi; per animam enim vivunt, et ipsum vivere est esse eorum (. . .)”.
- 80 [Durandus de Sancto Porciano \(1571, II.1.5, § 6, p. 130 va\)](#).
- 81 [Durandus de Sancto Porciano \(1571, II.1.5, § 6, p. 130 va–vb\)](#).
- 82 Durand discusses Giles’ *Reportatio* (written perhaps before 1271), which is the only version he could have known when he first wrote his own *Commentary*, before 1308 (version A, but recall that this *quaestio* is omitted in version B, and that its content is identical in version C). Giles worked on the *ordinatio* of his *Commentary* on book II of the *Sentences* only after 1309. The relevant passage there (II.2.6, p. 29b–33a) is longer than in the *Reportatio* because Giles preliminarily discusses more alternative views, but the gist of his answer (pp. 31b, B–32a, C) is the same as in the *Reportatio*. See also [Aegidius Romanus \(1503\)](#) (ca. 1286–87), q. 4 and 5.
- 83 Giles specifies in the *Ordinatio* that of course, if he wanted to, God could make anything “completely”, in every respect, i.e., including the particular kind of being it is, without the intervention of any secondary agent: “(. . .) posset sine igne calefacere; quod faciendo, calefactionem ipsam faceret immediate totam, ut est ens et ut est tale ens; propter quod faceret eam immediate totam, et immediate totaliter” ([Aegidius Romanus 1581](#), 1.2.6, p. 32a, B).

- 84 See [Aegidius Romanus \(1581, 1.2.6, p. 31b, B–C\)](#): “Sic ergo imaginabimur de actione Dei et secundorum agentium in his quae producit Deus secundum naturae cursum mediantibus eis, sicut imaginatur Dionysius, 4 *De Divinis Nominibus*, quod sicut sol non ratiocinans aut praeeligens, omnia illuminat valentia participare lumen secundum propriam rationem, sic bonum, quod est super solem, omnibus existentibus proportionabiliter immittit totius bonitatis radios. Prima ergo causa, non ratiocinans aut praeeligens, uniformiter se habet ad omnia. Existit enim in omnibus rebus secundum dispositionem unam, ut dicitur in 24. propositione de causis. Quantum ergo ad hunc modum agendi, omnia agit uno modo, sed non omnia recipiunt actionem Dei eodem modo”. [Aegidius Romanus \(1503, q. 4, p. 9 rb\)](#): “Deus uniformiter operetur omnia, sed si est diversitas in rebus, hoc est propter secunda agentia mediantibus quibus operatur Deus. Ipsam enim infrigidationem operatur Deus et etiam ipsam calefactionem, et secundum hunc modum agendi quem videmus Deus uniformiter operatur hanc et illam. Sed quod differat hec ab illa, ut quod differat calefactio ab infrigidatione, hoc est propter secunda agentia, ut quia calefactionem operatur mediante igne, infrigidationem vero mediante aqua”.
- 85 [Durandus de Sancto Porciano \(1571, II.1.5, § 7, p. 130 vb\)](#). Cf. [Aegidius Romanus \(2003, II.8, p. 208, l. 19–35\)](#), and [Aegidius Romanus \(1581, 1.2.6, p. 32a, A\)](#): “Omnes ergo effectus, de quibus loquimur, sunt immediate a Deo, ut sunt entia et ut habent esse, et sunt immediate a secundis agentibus ut sunt tale ens et ut habent tale esse”. The same goes not only for the effects but also the actions of the creatures (*ibid.*, A–B: “calefactio ergo, quae est actio ignis, tota est immediate a Deo ut est ens (. . .) et tota est immediate ab igne ut est tale ens et ut differt ab alia actione, quia, ut dictum est, ipsa secunda agentia, recipiendo diversimode influentiam Dei, faciunt diversitatem in huiusmodi actionibus”).
- 86 [Aegidius Romanus \(1503, q. 5, p. 10 rb\)](#): “Concedimus enim eandem rem esse causatam a Deo et a natura, sed non eodem modo. Ut si Deus mediante igne causat ignem, ignis causatus ut est ignis est ab igne, ut est ens est a Deo. Ignis ergo causat ignem et ens, et Deus causat ens et ignem; sed ignis causat ens quia causat ignem, Deus autem e converso causat ignem quia causat ens”.
- 87 [Durandus de Sancto Porciano \(1571, II.1.5, § 8, p. 130 vb\)](#).
- 88 [Durandus de Sancto Porciano \(1571, II.1.5, § 10, p. 130 vb\)](#).
- 89 *Phys.* II.3, 195b 25–27.
- 90 [Durandus de Sancto Porciano \(1571, II.1.5, § 8, p. 130 vb\)](#). The editor of Durand’s version A refers to James of Metz ([Durandus de Sancto Porciano 2012, II.1.4, 52, n. 106](#)).
- 91 Cf. [Thomas de Aquino \(2000–2019\), STh I.45.5.c.](#): “Oportet enim universaliores effectus in universaliores et priores causas reducere. Inter omnes autem effectus, universalissimum est ipsum esse. Unde oportet quod sit proprius effectus primae et universalissimae causae, quae est Deus”.
- 92 [Durandus de Sancto Porciano \(1571, II.1.5, § 10, p. 130 vb\)](#). The examples of concurrence between really distinct causes that [Fredoso \(1994, pp. 148–49\)](#), opposes to Durand are irrelevant, since they all involve particular causes, whereas what Durand is questioning is that there is a real distinction between universal cause and particular cause. For him, the former is merely the latter taken at a certain degree of generality.
- 93 [Durandus de Sancto Porciano \(1571, II.1.5, § 11, p. 130 vb\)](#).
- 94 [Durandus de Sancto Porciano \(1571, II.1.5, § 11, p. 131 ra\)](#).
- 95 Contrary to [Tuttle \(2022, p. 89\)](#), I do not find it particularly difficult to interpret Durand’s present argument, provided that it is read in continuity with the earlier refutations of Thomas and Giles.
- 96 [Durandus de Sancto Porciano \(1571, II.1.5, § 12, p. 131 ra\)](#).
- 97 Cf. [Thomas de Aquino \(2000–2019\), De Pot. 3.7.c.](#): “[S]i consideremus supposita agentia, quodlibet agens particulare est immediatum ad suum effectum. Si autem consideremus virtutem qua fit actio, sic virtus superioris causae erit immediatior effectui quam virtus inferioris; nam virtus inferior non coniungitur effectui nisi per virtutem superioris (. . .)”.
- 98 Thus, the similar case that [Fredoso \(1994, p. 149\)](#), tries to oppose to Durand, has in fact been described and taken into account by the latter.
- 99 Cf. [Thomas de Aquino \(2000–2019\), ScG III.70.5](#): “Quibusdam autem difficile videtur ad intelligendum quod effectus naturales et Deo attribuantur et naturali agenti. Nam una actio a duobus agentibus non videtur progredi posse. (. . .) Haec autem difficultatem non afferunt si praemissa considerentur. In quolibet enim agente est duo considerare, scilicet rem ipsam quae agit, et virtutem qua agit: sicut ignis calefacit per calorem. Virtus autem inferioris agentis dependet a virtute superioris agentis, in quantum superius agens dat virtutem ipsam inferiori agenti per quam agit; vel conservat eam; aut etiam applicat eam ad agendum, sicut artifex applicat instrumentum ad proprium effectum; cui tamen non dat formam per quam agit instrumentum, nec conservat, sed dat ei solum motum”.
- 100 [Durandus de Sancto Porciano \(1571, II.1.5, § 13, p. 131 ra\)](#).
- 101 [Durandus de Sancto Porciano \(1571, II.1.5, § 14, p. 131 ra\)](#).
- 102 Again, if he wanted to, God could directly cause what the secondary cause produces, but in that case, it would be without the help of the secondary cause.
- 103 John Duns Scotus seems to have maintained this view at the end of his career. See [Frost \(2009\)](#) and [Wolter \(1994\)](#). Henry of Ghent endorses it more explicitly ([Henricus de Gandavo 1983, q. 5, pp. 120–21](#), and [Henricus de Gandavo 1987, q. 26, pp. 155–56](#)).
- 104 See [Newlands \(2014, pp. 290–92\)](#). Cf. above, p. 3.